Ali Abdurrâzık, hilafet kelimesinin sözlükte niyâbet, birinin yerine geçme anlamına geldiğini

belirttikten sonra terim olarak “din ve dünya işlerinde Hz. Peygamber’e niyâbeten genel bir

liderliktir” şeklinde tarif edildiğini ifade eder. Burada yer verdiği tanım, Mâlikî fakihi Abdüsselâm’a

(ö. 1078/1668) aittir (İmâra, 1997: 218). Ardından Beyzâvî’nin şu tanımını aktarır: “İmâmet, şerî

kanunların ikamesinde ve toplum birliğinin korunmasında bir şahsın, Hz. Peygamber’e bütün

ümmetin kendisine ittiba etmesinin gerekliliği vechiyle naib olmasıdır.” Bu tanım doğrudan

Beyzâvî’ye ait olarak aktarılsa da Şemseddîn el-İsfahânî’nin (ö. 749/1349) Tevâli’ye yazdığı şerhte

yer aldığı görülür (İsfahânî, t.y.: 2: 367-368). Dolayısıyla yazar, -Beyzâvî’ye ait başka bir eserde

geçmiyorsa- şerhte yer alan bu bilgiyi metnin yazarı olan Beyzâvî’ye nisbet ederek aktarmış

olmalıdır. Ardından İbn Haldûn’un açıklamaları doğrultusunda yukarıda zikredilen tanımı

oluşları, onlara verilen görev ve yetkiler düşünüldüğünde en azından Müslümanların içindeki bir

grubun bu anlayışa mecaz anlamda değil gerçek anlamda sahip olduğu söylenebilir. İkinci görüşe

göre ise halife bu yetkisini toplumdan ve ümmetten alır. Ali Abdurrâzık bazı âlimlerin bu kanaatte

olduğunu belirterek Kâsânî’den (ö. 587/1191) alıntı yapar. Zira Kâsânî vekalet akdinden

bahsederken müvekkilin vefat etmesiyle beraber vekalet akdinin son bulacağını, fakat halifenin

ölmesi veya azledilmesiyle kadıların ve valilerin azledilmeyeceğini söyler. Gerekçe olarak da vali ve

kadıların halifenin velayetiyle değil, Müslümanların velayetiyle görev yaptıklarını gösterir

Maalesef

buradaki iddiasının zayıflığı muhaliflerinin bu konuya yüklenmesine sebep olmuş ve asıl mesele

üzerinde yeterince durulmamıştır. Ali Abdurrâzık halife nasbının âlimlerin geneline göre vacip

olduğunu, bir kısmına göre aklen, diğer bir kısmına göre ise şerʻan vacip olduğunu, fakat Esam (ö.

200/816) ve Haricilere göre halifenin nasbının vacip olmadığını belirtir. Onlara göre insanlar, halife

olmadan güzel bir şekilde yaşayabiliyorlarsa halife tayinine gerek yoktur (Abdurrâzık, 2012: 24).

Halbuki bu tartışmaya girmek yerine Seyyid Bey gibi hilafetten maksadın hükümet olduğu,

konumda olmadığını söyler. Ardından hicrî yedinci asırda Tatarların Bağdat’ı ele geçirmesiyle Abbasî

halifesi Mustaʻsım Billah’ın (ö. 1258) öldürüldüğünü ve İslam coğrafyasının üç yıl boyunca halifesiz

kaldığını ifade eder. Akabinde Sultan Baybars (ö. 676/1277), Mısır’da o aileden gelen Ebü’l-Kâsım

Ahmed’i (1261 yılında) halife tayin edip devlet yönetimini tamamen kendi eline alır, hicrî 923 yılında

da Osmanlılar gelip hilafeti ele geçirir (Abdurrâzık, 2012: 52). Fakat uzun bir müddet pek çok İslam

ülkesinin hilafeti tanımadığını belirttikten sonra “oradaki dinî hayatın hilafet merkezinden daha

teorinin çözüm üretmesi tek başına yeterli değildir.

İkinci problem, konunun Hz. Peygamber’in tasarrufları bağlamında ele alınmamasıdır. Hz.

Peygamber’in tasarrufları bağlayıcılık açısından farklı şekilde tasnife tabi tutulmuştur (İzz b.

Abdüsselâm, 1991, 2: 142; Karâfî, 1995: 99-100). Nitekim İzz b. Abdüsselâm (ö. 660/1262) Hz.

Muhammed’in tasarruflarını; imâmet, kazâ ve risâlet diye üçe ayırır. Diğer bir ifadeyle dinî anlamda

bağlayıcı olan tasarruf, risâlet kapsamında değerlendirilirken imâmet kapsamında olanların ise

bağlayıcı olmadığı kabul edilir. Hz. Peygamber’in tasarruflarının bu şekilde tasnife tabi tutulması

onun siyasî olarak yaptığı tasarrufların dünyevî olduğu ve bunların dinî yükümlülük yüklemediği

sonucuna götürür. Böylece din-dünya düalizmine kapı aralamak daha sağlıklı bir zeminde dile

getirilip tartışılabilir. Ancak bu teoriye göre hangi tasarrufların risalet ve hangilerinin imamet

kapsamında ele alınacağı tamamen içtihadî bir meseledir.

Üçüncü olarak geleneksel İslam düşüncesinde yer alan hükümlerin, Necmeddîn et-Tufî’de (ö.

716/1316) olduğu gibi maslahat zemininde ele alınması mümkündür. Zira Tûfî maslahat ile nassın

veya icmâın çelişmesi halinde maslahata göre hüküm verileceğini savunur. Ona göre hükümler ibâdât

ve muâmelât şeklinde temelde ikiye ayrılır, ibadetlerde Allah hakkı baskın olduğundan orada naslara